[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                от 29 ноября 2013 г.                                                              №  339

О передаче части полномочий в сфере земельных правоотношений

В целях упрощения доступа граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к муниципальным услугам в сфере земельных правоотношений, повышения эффективности распоряжения земельными ресурсами, руководствуясь  п.4 ст. 15 ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001г.  № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,
Совет депутатов Гатчинского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Передать Веревскому сельскому поселению, Войсковицкому сельскому поселению, Елизаветинскому сельскому поселению, Кобринскому сельскому поселению, Новосветскому  сельскому поселению, Пудомягскому сельскому поселению, Пудостьскому сельскому поселению, Рождественскому сельскому поселению,  Сусанинскому сельскому поселению, Сяськелевскому сельскому поселению, Большеколпанскому сельскому поселению, Вырицкому городскому поселению, Дружногорскому городскому поселению, Сиверскому городскому поселению, Таицкому городскому поселению, Гатчинскому городскому  поселению, Коммунарскому городскому поселению следующие полномочия Гатчинского муниципального района  в сфере земельных правоотношений:
- прием в порядке, предусмотренном действующим законодательством,  заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам предоставления земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения, по вопросам предоставления  свободных  земельных участков для целей, не связанных со строительством, по вопросам предоставления свободных земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, по вопросам предоставления  свободных сформированных  земельных участков для целей, связанных со строительством, о заключении дополнительных соглашений к договорам аренды земельных участков, соглашений о расторжении договоров аренды земельных участков и  о заключении новых договоров, об отнесении земельных участков к категории земель, о согласовании передачи прав и обязанностей по договорам аренды земельных участков, залога права аренды, передачи части участков в субаренду,

- подготовку проектов постановлений администрации Гатчинского муниципального района, договоров аренды, договоров купли-продажи земельных участков, дополнительных соглашений к данным договорам, актов приема-передачи участков;

- публикацию от имени администрации Гатчинского муниципального района в газете «Гатчинская правда» и на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района информации о наличии свободных земельных участков;
- начисление сумм арендной платы и пеней по договорам аренды земельных участков, начисление сумм неосновательного обогащения за использование земельных участков, учет платежей и задолженности, ведение претензионной работы от имени арендодателя;
- представление интересов администрации Гатчинского муниципального района в органе кадастрового учета, а также по вопросам согласования границ земельных участков на основании соответствующей доверенности администрации Гатчинского муниципального района, или соответствующего правового акта администрации Гатчинского муниципального района;
- обследование земельных участков при рассмотрении вопросов о заключении дополнительных соглашений (соглашений о расторжении) к договорам аренды земельных участков;

- устное консультирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам оформления прав на земельные участки в приемные часы, установленные в администрациях городских и сельских поселений, указанных выше;

- учет и хранение в администрациях городских и сельских поселений, указанных выше, документов,  поступающих на имя администрации Гатчинского муниципального района, касающихся исполнения передаваемых полномочий в сфере земельных правоотношений (заявлений, приложенных к ним документов, договоров аренды, договоров купли-продажи, дополнительных соглашений и других).

2. Установить, что администрации городских и сельских поселений осуществляют передаваемые полномочия, указанные в п.1 решения, в отношении земельных участков,  находящихся в границах соответствующих муниципальных образований, государственная собственность на которые не разграничена, площадью менее трех гектар из категории земель населенных пунктов.

3. Утвердить методику определения размера субвенций  (межбюджетных трансфертов) на выполнение полномочий Гатчинского муниципального района в сфере земельных правоотношений согласно приложению №1.

4. Администрации Гатчинского муниципального района заключить с администрациями  городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, указанными в п.1 решения, соглашения о передаче полномочий Гатчинского муниципального района в сфере земельных правоотношений.
5. Комитету финансов Гатчинского муниципального района предусмотреть субвенции (межбюджетные трансферты) городским и сельским поселениям  Гатчинского муниципального района, указанным в п. 1 решения, согласно заключенным  Соглашениям о передаче полномочий Гатчинского муниципального района в сфере земельных правоотношений.
6. С момента вступления в силу решения признать утратившим силу решение Совета депутатов Гатчинского муниципального района от 01.07.2009 г. №61 «О передаче части полномочий в сфере земельных правоотношений».

7. Администрации Гатчинского муниципального района привести административные регламенты предоставления муниципальных услуг в сфере земельных правоотношений в соответствие с настоящим решением в срок до 01.06.2014 г.
8. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования, но не ранее 01 января 2014 года.
Глава

Гатчинского муниципального района

                     А.И. Ильин
Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

Гатчинского муниципального района

                                                                                   № 339 от 29 ноября 2013г.
МЕТОДИКА

определения субвенций, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений  из бюджета Гатчинского муниципального района  для осуществления  части  полномочий в сфере земельных правоотношений.
Общие положения

Методика определения размера субвенций, предоставляемых бюджетам  городских и сельских поселений  из  бюджета Гатчинского муниципального района для осуществления части  полномочий в сфере земельных отношений  (далее - Методика), устанавливает порядок расчета субвенций, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений  Гатчинского муниципального района из бюджета Гатчинского муниципального района для осуществления части  полномочий в сфере  земельных правоотношений.
Порядок расчета субвенций

  Размер субвенции, необходимой для выделения из бюджета Гатчинского муниципального района в бюджеты городских и сельских поселений  (в рублях), рассчитывается по формуле:

Н = 1/3 (X1+X2+X3)*(Фот*К+М), где

Н – годовой  объем финансовых средств на осуществление отдельных полномочий;

Фот – годовой  фонд  оплаты труда и начислений на него по должности главного специалиста, рассчитанный в соответствии с муниципальными  правовыми актами представительного органа муниципального образования на основании законов Ленинградской области, устанавливающих порядок оплаты труда муниципальных служащих, и в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, устанавливающим размер начислений на оплату труда;

К – численность (количество) специалистов выполняющих функции переданных полномочий;

М -  расходы на материально – техническое обеспечение, в состав которого входят канцелярские товары, бумага, картриджи для принтеров, обслуживание вычислительной техники и оргтехники, оплата услуг связи и пр. Данный показатель составляет 5 процентов от величины  (Фот*К) и может изменяться в связи с изменением методов работы и уровня автоматизации.

Х1 – коэффициент, рассчитываемый как отношение среднего количества договоров аренды земельных участков, подготовленных администрацией конкретного поселения за три последних года, предшествующих году принятия бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год, к среднему количеству договоров аренды, подготовленных администрациями всех городских и сельских поселений за этот же период.

Х2 – коэффициент, рассчитываемый как отношение среднего количества договоров купли-продажи земельных участков, подготовленных администрацией конкретного поселения за три последних года, предшествующих году принятия бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год, к среднему количеству договоров купли-продажи, подготовленных администрациями всех городских и сельских поселений за этот же период.

Х3 – коэффициент, рассчитываемый как отношение количества действующих договоров аренды земельных участков, администрирование арендной платы по которым осуществляется администрацией конкретного поселения, к общему количеству договоров аренды земельных участков по состоянию на 01 января года, предшествующему году принятию бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год.